COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº       ,2021

(Da Srª MAGDA MOFATTO)

Requer o Aditamento do
Requerimento n° 87/2021 para
inclusão de palestrantes para a
Audiência Pública, para debater o PL
5417/2020, que estabelece normas
para publicidade de armas de fogo em
todo território nacional e dá outras
providências.

               Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta comissão, o Aditamento do Requerimento n. 87/2021

para inclusão de palestrantes para a Audiência Pública, para discutir questões relacionadas

ao PL 5417/2020, que estabelece normas para publicidade de armas de fogo em todo

território nacional e dá outras providências.

 Diretor-Geral da Polícia Federal;

 Presidente da Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal – ADPF;

 Presidente da Federação Nacional dos Delegados da Polícia Federal – FENADEPOL;

 Presidente da Associação Nacional dos Delegados de Polícia Judiciária – ADPJ;

 Presidente do Conselho Nacional dos Chefes de Polícia Civil – CONCPC.

JUSTIFICAÇÃO

Nos termos do autor do projeto, a propositura permite aos produtores, os
atacadistas, os varejistas, os exportadores e os importadores de armas de fogo, acessórios
e munições utilizarem veículos de comunicação social tais como jornais, revistas, rádios e
TV, redes sociais ou qualquer meio de plataformas digitais e de aplicativos de mensagens *C

D2
13
01

84
75

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Magda Mofatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213018475300

para divulgação de peça publicitária que contenham imagens de arma de fogo, quaisquer
que sejam suas formas de reprodução e apresentação.

E, por se tratar de assunto de grande relevância nacional, propomos a inclusão dos

seguintes nomes visando promover o debate de forma ampla e democrática, como forma
de garantir aos cidadãos melhores condições em segurança pública.

Sala da Comissão, em        de                  de 2021.

Deputada Federal MAGDA MOFATTO

*C
D2

13
01

84
75

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Magda Mofatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213018475300